Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0333/2025
Em, 10 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A TROCA E
O REPARO DE MANILHAS NA RUA PORTO
VELHO QUE FAZ ESQUINA COM RUA DIMAS
TEIXEIRA, NO BAIRRO VILA DO AR.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Srº. Prefeito solicitando a troca e o reparo de manilhas na Rua Porto Velho
que faz esquina com Rua Dimas Teixeira, no Bairro Vila do Ar.

Sala das Sessões, em 10 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A solicitação de troca das manilhas e manutenção dos paralelepípedos na rua
Porto Velho, no bairro Vila do Ar, é fundamental, considerando que a indicação
234/2025, anteriormente atendida, consistiu apenas em um serviço paliativo, sem
atender à real demanda da região. A medida adotada não resolveu os problemas
estruturais existentes, como a danificação das manilhas, que ainda comprometem o
escoamento da água e geram alagamentos. Além disso, a limpeza superficial não evitou
os entupimentos, o que continua causando transtornos contínuos, especialmente em
períodos de chuvas intensas.

A troca completa das manilhas e a manutenção adequada dos paralelepípedos, são
ações essenciais para garantir a segurança, a trafegabilidade e o bem-estar dos
moradores da localidade. Essas intervenções contribuirão para a melhoria da
infraestrutura urbana do bairro Vila do Ar e para a qualidade de vida da comunidade,
resolvendo problemas que ainda persistem.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo